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- gen pro serotoninový transportér
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STR
TH
TM
UTR
VNTR

- single nucleotide polymorphism
- short tandem repeat
- tyrozinhydroxyláza
- transmembránová doména
- untranslated region
- variable number of tandem repeat

1. Teoretický úvod

1.1. ADHD, diagnostická kritéria a klíčové symptomy

Porucha pozornosti I hyperkinetický syndrom (Attention-deficit Hyperactivity

Disorder, ADHD) je jedním z nejčastěji se vyskytujících mentálních onell_locnění u dětí.

Odhady prevalence se liší dle diagnostických kritérií. V současné době jsou více používána

méně přísná a mnohem šířeji definovaná kritéria The Diagnostic and Statistical Manual

of Mental Disorders, 4th edition (DSM-IV), vydaná Americkou asociací psychiatrů v roce

1994, podle nichž je postiženo 3-6% dětské populace. Také většina mezinárodních

výzkumných prací, a zejména většina studií velkých a dobře navržených projektů z mnoha

různých pracovišť, se provádí u pacientů, kteří vyhovují podmínkám kritérií DSM-IV. Podle

klasifikačního systému The International Classification of Diseases, 1 O th edition (ICD-1 O),

u nás známého jako Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize (MKN-10), který je přísnější

a odhaduje 0,5% postižených dětí, je opakovaně diagnostikována menší skupina dětí se

závažnějšími příznaky než v případě klasifikace DSM-IV. Ačkoliv se vedou polemiky o tom,

že diagnostická kritéria DSM-IV jsou příliš benevolentní, existují důkazy, že děti, které

splňují tyto podmínky, mají značný prospěch z léčby, a proto by také tuto adekvátní léčbu

měly dostat (Munden et Arcelus, 2002). Onemocnění se častěji vyskytuje u chlapců než u

dívek v poměru 3 (a více):1 (Poeta et Roso, 2004; Ford et al., 2003; Anderson et al., 1987).

Některé studie uvádějí poměr chlapců až 1 O: 1 (Biederman et al., 2002).

Klíčové symptomy ADHD jsou impulzivita, hyperaktivita a nepozornost (podrobněji

viz tabulka č.l). Tyto symptomy se projevují již v raných stádiích vývoje a jsou v čase

nápadně stálé. Klíčové symptomy a vzorce chování zůstávají v průběhu měsíců i let

neměnné. U některých pacientů přetrvávají až do dospělosti (přibližně u 40-50%) (Paclt a

Koudelová, 1997), i když s věkem a sociálním zráním ustupují do pozadí. Nicméně mohou

narušovat vztahy dítěte s rodinou, jeho vrstevníky a zvyšovat tak riziko sociální izolace. Aby

byly symptomy ADHD klinicky významné a splňovaly diagnostická kritéria, musí se

vyskytovat ve významném počtu a v dostatečném stupni vážně postihovat schopnosti daného

jedince. Rovněž se musí vyskytovat v rozsahu, který překračuje meze běžné pro jedince

daného věku a vývojového stadia.
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• potíže s udržením pozornosti (např. při práci, při hře)

• chyby z nedbalosti

• potíže se sledováním instrukcí

• potíže s dokončením zadaného úkolu
Nepozornost

• dezorganizace činnosti

• vyhýbání se duševní práci

• nezájem o důležité detaily -

• zapomnětlivost

• roztržitost

• kvapné odpovědi dřív než byla dovyslovena otázka

Impulzivita • problém vyčkat na určitý okamžik

• přerušování jiných (např. skákání do řeči)

• neklidné ruce a nohy, neposednost

• vstávání ze svého místa v nevhodných okamžicích (např. utíkání ze židle

Hyperaktivita
ve třídě během vyučování)

• časté a přehnané lezení, pobíhaní, popocházení

• hlasité vyrušování

• nadměrné mluvení

• často jakoby „hnaný motorem"

Tabulka č. 1: Klíčové symptomy ADHD

1.2. Komorbidity

50-80 % dětí s ADHD trpí ještě dalšími komorbiditami (Jensen et al., 1997),

nejčastěji poruchou opozičního vzdoru (až 60%), emočními problémy, problémy v oblasti

sociálních dovedností (50%), poruchou chování (45%), úzkostí, depresemi (oboje 30%),

problémy

se spánkem (Biederman et al., 1991 ), výjimkou nebývají ani další přidružené zdravotní

problémy např. alergie, astma, tiky atd. Rozpoznání komorbidit u psychiatrických

onemocnění je extrémně důležité z několika důvodů:

mohou způsobit falešnou diagnózu a výběr léčby

mohou ovlivňovat reakci pacienta na léčbu

mohou být spojené s nežádoucími účinky dané terapie

- ovlivňují prognózu pacienta
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Často bylo pozorováno, že lidé s ADHD mají větší sklony k užívání návykových látek

(alkohol, nikotin, drogy), mají vyšší sklon stát se na nich psychicky i fyzicky závislými a

začínají je užívat dříve než lidé bez ADHD.

Existují další onemocnění a poruchy, která mohou být s ADHD chybně zaměňována,

a při vyšetřování dítěte s příznaky hyperaktivity, impulzivity a problémy s pozorností nesmí

být opomenuta. Poruchy, které mohou simulovat ADHD, mohou být somatického rázu

(poruchy zraku nebo sluchu, záchvaty, následky poranění hlavy, nedostatek spánku, špatná

výživa), psychické poruchy (obsedantně-kompulzivní poruchy, Tourettův syndrom, autismus,

Aspergerův syndrom, psychotické poruchy, poruchy chování, deprese a jiné emoční poruchy)

nebo jako následek vedlejších účinků některých léků či drog (fenobarbital, carbamazepin,

alkohol). Děti s ADHD mohou rovněž trpět dalšími psychickými poruchami aje potřebné mít

je na paměti při vyšetřování a léčbě, neboť symptomy se mohou navzájem překrývat a

ztěžovat tak diagnostiku. Velkou pozornost je třeba věnovat terapii dětí s ADHD a jinými

poruchami, neboť léčba jedné poruchy může negativně ovlivnit příznaky jiných poruch.

1.3. Modely ADHD

Modely ADHD vysvětlující příčinu tohoto onemocnění se často překrývají, v současné

době existují:

• morfologický: snížený objem mozkové tkáně (šedé i bílé hmoty) ve frontálních

oblastech mozku

• neuroanatomický: odchylky od normální architektury neuronových spojení

• neurofyziologický: snížený průtok krve mozkem, nedostatečné okysličování

nervových buněk, odchylky v elektrické aktivitě mozku

• psychofyziologický: nedostatečná úroveň bdělosti a pozornosti, potíže se

soustředěním, pamětí, učením, poruchy pohybové koordinace, sluchové analýzy a

syntézy, neustálý neklid, vývojové poruchy řeči apod.

• neurobiologický: dysfunkce ve frontální a striatální oblasti mozku

• biologický: snížená aktivita dopaminergního, noradrenergního a serotoninergního

systému
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• genetický: genetická podmíněnost odchylek a dysfunkcí

Je na místě zdůraznit polykauzalitu tohoto onemocnění, a také to, že jakoukoli

patologii je třeba vždy posuzovat v rámci celkového kontextu pacienta a prostředí. Genetika,

biologie, rodina, škola a společnost jsou faktory, které spolupůsobí ve vzájemné interakci

(Mash et al., 1996).

Klíčovým nálezem u ADHD jsou drobné dysfunkce ve frontální a striatální oblasti

mozku (které zodpovídají za pozornost a za organizaci reakcí na nejrůznějšr zevní i vnitřní

podněty), jež jsou s nejvyšší pravděpodobností dědičné. Podobně klíčový je i nález snížené

aktivity katecholergních systémů, konkrétně dopaminergního, noradrenergního a

serotoninergního, který je podporován některými nálezy snížené koncentrace metabolitů

dopaminu, noradrenalinu a serotoninu na periferii (v séru, event. v moči). Tyto nálezy

korespondují se závěry genetického výzkumu (Paclt et al., 1999).

1.4. Neuroanatomie

Výsledky magnetické rezonance (MRI) odhalily, že ve zdravé populaci je objem

nucleus caudatus pravé strany větší než nucleus caudatus strany levé, zatímco u osob s ADHD

je tato asymetrie obrácená (Castellanos 2002, 1996). Nucleus caudatus je mozkové jádro

(uvnitř hemisféry velkého mozku) řídící uvědomělé pohyby. Je součástí striata, což je

struktura důležitá při útlumovém efektu na chování a udržení pozornosti. Striatum má důležité

spojení s limbickým systémem, který zodpovídá za paměť, řízení emocí a motivace.

Děti s ADHD mají též o něco menší oblasti mozkové tkáně v pravém frontálním


[…]

tion between Taql and ADHD was also found by
Comings et al. (1996, 1999) (allele Bl), Smith et al.
(2003) (allele Al), Daly et al. (1999), Romain et al.
(2002), Inkster et al. (2004) and Kirley et al. (2002) (all
with allele A2), but some results of other studies were
negative (Wigg et al., 2002; Bhaduri et al., 2005). This
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difference in the DBH Taql A polymorphism could be

attributed to population stratification, resulting in

a false-positive association of the A 1 allele with ADHD

(Smith et al., 2003).

Which polymorphisms are the most important in the

ADHD and low DBH plasma activity? Which of them

have the major role and which of them cause additional

effects? The role of other DBH polymorphisms is

unknown because these polymorphisms were not studied

in connection with ADHD. In patients with hyperkinet­

ic syndrome and in non-socialized conduct disorder

patients, reduced DBH activity in serum and urine were

recorded (Bowden et al., 1988; Rogeness et al., 1989a,

b; Paclt and Koudelová, 1990; Gabe! et al., 1993;

Galvin et al., 1995, 1997; Comings et al., 1996, 1999).

Another question is the correlation between low

DBH activity and prenatal hypoxia. Koudelová et al.

( 1989) found that hypoxia (hyperbaric chamber)

decreased the DBH activity in experimental animals

(rats), particularly in very young ones (5 days after

delivery) .

Many conflicting suggestions may emerge as a result

of diagnostic problems connected to ADHD with co­

morbidity and changes of symptoms in patients under 5

years of age or older than 1 O. Further investigation of

polymorphisms in the DBH gene in connection with

ADHD and DBH plasma activity should be done to

provide a better understanding of this disorder.
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Depletion of T reg Cells Augments the Therapeutic Eff ect
of Cancer Vaccines

J. BUBENÍK
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Immune responses are controlled by both positive
(upregulatory) and negative (downregulatory)
signals. T cells generating the upregulatory signals, T
helper (T H) cells, were intensively studied in a variety
of experimental systems and their crucial role for
immune surveillance can be demonstrated during
human immunodeficiency virus (HIV) infection. HIV
utilizes for its entry into human organisms surface
receptors on T H cells. The cytopathogenic and other
effects ofHIV lead to the T H cel! depletion, breakdown
ofimmune responses, including breakdown ofthe resis­
tance to various pathogens and some neoplasms. There­
fore, the infection of the AIDS patients with pathogens
that are harmless for HIV-uninfected individuals may
be lethal for the patients.

The T cells generating downregulatory signals were,
in analogy with CD4+ T H cells, designated as CD4+ T
suppressor (T s) cells. For a long tiine their particular
phenotype and function were not known in detail. The
pioneer work of Gershon and Kondo (1970, 1971)
helped in this sense. Fujimoto et al. (1975) suggested
that T s cells can negatively regulate tumour immunity
and contribute to tumour growth in tumour-bearing
mice. In 1980 Berendt and North provided first defini­
tive evidence that the T s cells that can be found in
tumour-bearing individuals can inhibit tumour rejection
(see also Bursuker and North, 1984, North and Bursuk­
er, 1984). In 1995, Sakaguchi et al. demonstrated that
the CD4+ T s cells, which constitutively express inter­
leukin-2 receptor a chain (CD25), can maintain
immunologic self-tolerance and that the CD25 mole­
cules can serve as a phenotypic marker for CD4+ sup­
pressors designated here as CD4+ regulatory T cells
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(Trcgs). These authors have shown that breakdown of
the single mechanism of self tolerance causes various
autoimmune diseases. Transfer of CD4+ T cells deplet­
ed of CD25+ cells into nu/nu recipients induced organ­
specific autoimmune diseases, and co-transfer of
CD25+CD4+ cells with the CD25-CD4+ cells prevented
development of the diseases. Additional studies (Fon­
tenot et al. , 2003; Hori et al. 2003) have demonstrated
that the transcription factor forkhead box P3 (Foxp3) is
a key interna! cellular marker of Trcgs and a primary
developmental and functional factor for CD4+CD25+
Tregs· At least two subpopulations of Trcgs exist: natu­
rally occurring Trcgs (natural Trcgs) and adaptively
induced Trcgs (adaptive Trcgs, Bluestone and Abbas ,
2003). Natural Tregs play a crucial role in the norma!
immune system by suppressing autoreactive T cells and
maintaining immune tolerance. These cells are generat­
ed in thymus and constitute 5- 1 O % of peripheral
CD4+ T cells in mice. Adaptive Trcgs specific for for­
eign (infectious, tumour) antigens are probably of
extrathymic origin and are generated in periphery from
the peripheral T-cell repertoire.

How can we, by depletion of Trcg cells, avoid
autoimmunity and enhance the tumour immunity? The
solution to this problem has not yet been definitively
reached. lt is supposed that norma! animals harbour
tumour-reactive T cells that are potentially capable of
eradicating autologous tumours, but their activation and
expansion is being suppressed by the presence of natur­
al Tregs that maintain self-tolerance. In some models it
has been shown that the intensity and spectrum of
autoimmune responses elicited by removal of Tregs
depend on the degree and duration of depletion, the age
of the animals, their genetic background and route of
the depleting antibody administration. Thus, tumour
immunity could perhaps be evoked without serious
autoimmunity by limiting the duration, the degree, and
the mode ofTrcg depletion, and by taking into consider­
ation the age and genetic makeup of the tumour host
(for review and discussion, see Mahic et al., 2006;
Yamaguchi and Sakaguchi, 2006).

In vivo depletion of CD25+ T cells was capable of
inhibiting, reducing, or preventing growth of a variety
of murine neoplasms, such as melanoma B 16, sponta­
neous leukaemias ASLl and AKSL2, EL-4 leukaemia,
radiation-induced leukaemias RLl and RL8, plasmacy­
toma X5563, mastocytoma P815, mineral oil-induced
myeloma MOPC70-A, methylcholanthrene-induced