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Oponentský posudek

na kandidátskou disertační práci Mgr. Marty Kopečkové, studentky doktorského studia

UK 2. LF Praha, s názvem „Studium polymorfismů v kandidátních genech v populaci

ADHD dětí“.

Práce je logicky členěna na 8 kapitol:

Kapitola 1. se věnuje dostatečným způsobem syndromu ADHD, následuje úvod do

neuroanatomie a dále jsou přehledně popsány transmiterové systémy a kandidátní kódující

geny pro dopaminové receptory, monoaminové transmitery a enzymy, jejichž různé formy a

jejich kombinace mohou tyto systémy regulovat a ovlivňovat.

Kapitola 2. stanovuje cíle práce, kapitoly 3.-5. popisují vlastní práci a výsledky včetně

diskuse. Následují závěr, literatura a přílohy.

Připomínky:

V kapitole 2.1. „Hypotéza projektu a význam práce“ není obvyklá hypotéza projektu vůbec

uvedena. Místo konkrétních cílů práce jsou v kapitole 2.2. většinou vytčené úkoly, které k

cílům vedou.

Str. 34: Vzorce uvedené k výpočtu frekvence zastoupení jednotlivých alel a genotypů jsou

nepřesně definované, a nelze podle nich frekvence stanovit. Stejně tak vzorec k výpočtu

očekávaných genotypů je nesprávný.

Str.35: Místo Armitův trend test je přesnější Armitageův nebo Armitagův.

Str.37:Věkové rozmezí pacientů a kontrol v tabulce 6 neodpovídá publikovaným výsledkům.

Navíc věk 30 let už není považován za dětský, přestože autorka uvádí na str. 55, (sto a sto

dětí)...

Str.39: Obrázek 10, první vzorek má spíše genotyp G/A.

Str.44: Ve vysvětlivkách pro tabulku 10 je uveden termín POWER, který ale vlastní tabulka

vůbec neobsahuje.

V kapitole 4.5.6 chybí počty vzorků, které mohly být zařazeny do haplotypových analýz.

Str.71: V seznamu publikací je uvedena publikace na 3. místě, která není součástí práce a

naopak tam není uvedena publikace z roku 2008. Publikace uvedená jako příloha 1 není

„original article“, jak je na ní uvedeno, ale „review“.

Dotazy:
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Proč autorka nepoužila korekci na mnohočetné testování, přestože byla již provedená, i

v jejím článku z roku 2008?

Proč nemohou být studované polymorfismy ve stejném „haplobloku“, když se autorka

pokoušela o haplotypovou analýzu, která není navíc stejně tak, jako korekce na pohlaví,

vůbec uvedená v cílech práce?

Závěrečné hodnocení:

Práce je vypracována precizně, téměř bez formálních chyb. Předložená problematika

asociační studie polymorfismů je aktuální, výsledky jsou podložené pečlivou statistickou

analýzou a použité metody a postupy jsou zcela adekvátní. Výsledky lze považovat za

zajímavé, chybí přehledná tabulka, ve které jsou tyto výsledky porovnány s podobnými

publikovanými. Pokud se některé významné asociace potvrdí, lze výsledky využít pro

diagnostické účely.

Autorka i přes některé nesrovnalosti v definici cílů, v metodice, ve výsledcích a v publikační

aktivitě jednoznačně prokázala předpoklady k samostatné vědecké práci.

Na základě svého kladného hodnocení doporučuji kandidátskou disertační práci
k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji, aby Mgr. Martě Kopečkové byl
udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č.
111/98 Sb.

V Olomouci, 13. června 2008 Prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.
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